
QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 6

R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
WAGNER WILLIAMS NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1385/2011-MP/SGJ-TA, 
de 28/6/2011, no período de 18/7 a 16/8/2011, a contar de 
8/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1750/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora JACIREMA JENNY NUNES GOMES, 
Auxiliar de Administração, gozar 9 (nove) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1782/2010-MP/SGJ-TA, 
de 29/6/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2095/2010-MP/
SGJ-TA, de 4/8/2010, no período de 17 a 25/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1768/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 1070/11-
MP/PGJ, de 21 de março de 2011 e tendo em vista os termos do 
Ofício nº 115/2011-MP/SJ-TA/DOM, de 10 de agosto de 2011, 
protocolizado sob o nº 31640/2011,
R E S O L V E :  
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 1710 e 1711/2011-MP/SGJ-
TA, de 8/8/2011, que concedeu ½ (meia) diária aos servidores 
HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA e MARCOS ROBERTO 
SIQUEIRA ANDRADE, em virtude de seus deslocamentos desta 
Capital ao município de Marapanim, no dia 12/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1770/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, Auxiliar 
de Administração, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 412/2011-MP/SGJ-TA, de 
21/2/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1581/2011-MP/SGJ-
TA, de 22/7/2011, no período de 16 a 30/8/2011.
II - AUTORIZAR a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS, Auxiliar de Administração, gozar 23 (vinte e 
três) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas pela 
PORTARIA N° 50/2011-MP/SGJ-TA, de 12/1/2011, no período de 
8 a 30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 2011. 
 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1771/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor ROBSON DE SOUSA FEITOSA, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2000/2003, concedidos pela PORTARIA Nº 1755/2007-MP/SGJ-
TA, de 20/11/2007, no período de 22/8 a 20/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de 
agosto de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1773/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período das férias do servidor MÁRCIO UBIRACI 
DO NASCIMENTO DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, de 1º a 30/9/2011, para gozo no período de 8/9 
a 7/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1774/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora MICHELLE DI NAZARETH DA ROCHA 
LOUREIRO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante 
o afastamento da titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, no período de 8 a 12/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1775/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 018/2011-MP/SGJ-
TA, de 10/1/2011, no período de 16/8 a 14/9/2011.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA DOLORES AFONSO LOBATO, 
Auxiliar de Administração, gozar 16 (dezesseis) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 812/2010-MP/SGJ-TA, 
de 15/3/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1150/2010-MP/
SGJ-TA, de 22/4/2010, no período de 22/8 a 6/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1780/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, 
Técnico, a participar do Seminário Regional de Avaliação 
Psicológica, nos dias 26 e 27/8/2011, nesta Capital.
II - AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, 
Técnico, a participar da X Jornada Norte de Psiquiatria, no 
período de 1 a 3/9/2011, nesta Capital.
III - AUTORIZAR a servidora DENISE MAIA CARNEIRO, Assessor 
de Procurador, a participar do 17º Seminário Internacional do 
Instituto Brasileiro de Ciências Criminais - IBCCRIM, no período 
de 23 a 26/8/2011, em São Paulo/SP.
IV - AUTORIZAR a servidora KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, 
Técnico Especializado, a participar do XVI Congresso Brasileiro 
de Medicina Intensiva, no período de 9 a 12/11/2011, em Porto 
Alegre/RS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1794/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – DESIGNAR a servidora RENATA DOS SANTOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Chefe da Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, 
durante as férias da titular, MARINA GOMES NORONHA, no 
período de 16 a 21/8/2011.
II – DESIGNAR a servidora SALETE CARDOSO TENÓRIO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe da 
Unidade de Apoio às Promotorias do Interior, durante as férias 

da titular, ARISLY GONÇALVES DE OLIVEIRA PERES, no período 
de 16/8 a 14/9/2011.
III – DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe da 
Divisão de Arquitetura, durante o afastamento do titular, LUIZ 
RICARDO PINHO, no dia 12/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1795/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 1298/2011-MP/SGJ-TA, 
de 14/6/2011, publicada no D.O.E. de 22/6/2011, que concedeu 
10 e ½ (dez e meia) diárias ao servidor KLEBER JOSÉ PAIXÃO 
ARAÚJO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.906, C.P.F. 
653.400.862-91, de Bragança ao município de Augusto Corrêa, 
a fim de substituir o servidor Robson de Sousa Feitosa, fazendo 
constar os dias 1º e 2º/8/2011 ao invés de 1º e 2/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1796/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO DE 
BRAGANÇA, Auxiliar de Administração, a participar do XXXIV 
Congresso Brasileiro de Ciências da Comunicação, no período de 
2 a 6/9/2011, em Recife/PE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1799/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ANTECIPAR o período das férias do servidor JOSÉ MARCO 
ANTONIO CARDOSO MILÉO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 1º a 30/11/2011, para gozo no período de 3/10 
a 1º/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1800/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período das férias da servidora ELIENAI ARAÚJO DA 
SILVA SANTOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, de 1º a 
30/9/2011, para gozo no período de 8/9 a 7/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de agosto de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1801/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de 


